2 *fac. neg. suum*] libidines suas explent, stuprant.

4 *Aliqui sunt catte*]

„ettlich seind so wol gelert,  
das sie an sich mit gewalt  
nemen einer katzen gestalt.“

*Hans Vintlers blume der tugend.* a. 1411. ap. Grimm. l. c. p. LVII.

et Antonini Florent. Summul. C. 2. c. 37. „Si existimauit mulieres conuerti in gatas uel alia animalia, et ire de nocte et sugere sanguinem puerorum et huius modi, quod est impossibile nisi deo, et ideo fatuum est credere. De hac materia diuinationum et incantationum et omnium superstitionum uide luce clarius in decretis. 26. causa per totum.“ Gemma prenósticationum [cf. Ind. scrr. p. 97. n. xxvi. 4º.] pag. aij<sup>a</sup>. „Hec itaque mihi fantasianti venit ad me in visione quedam vetula habens faciem ut vna antiqua simia. et veniebat volans per caminum studiorii mei: et sedebat super nigrum cattum: et habuit vnam bussulam [Büchschen] repletam de virido vnguento: et fecit mihi duo plaustra [emplastræ]: et eas posuit retro ambas meas auriculas. et cum hoc fecisset docuit mihi vnam artem. cum qua bene possem lucrare tot pecunias quot habeo crines sub plantis pedis.“

*faciunt ... valet*] in tantum debilitant ac corrumpunt viri vires, ut vix valeat vel baculo nisus gradus facere.

6 *Ego credo*] In hac superstitione stultior non est Vilipatius quam plerique fere omnes ipsius æquales fuerunt. sed verus huius epistole auctor non similiter creditit.

7 *in libraria ... libro*] In illis Combibilationibus, puto, de quibus supra p. 47<sup>8</sup>. et Ind. biogr. p. 347. art. Combibilator.

8 *probavi*] *ich hab es probiert, experimentum feci, ‘et est verum’*, probatum est.

9 *sal bened.*] cf. supra 51<sup>23</sup>. De sale salinisque a magis feminis curandis vide Grimm *Myth.* l. c. et p. xc. n. 570. „Einer ins haus tretenden hexe gebe man

Pag. 62.

*ein stück brot, worauf drei korn salz gestreut sind, so kann sie nicht schaden.“*

10 *scripturæ]* Matth. v. 13.

*estis] esse, auxiliare, cum activo esse, edere, comedere confunditur.*

12 *semper c. cr.] i. e. quotiens sal adhibetur, totiens crux facienda est.*

*cavendo ne cadat exinde] caventes, curantes ne decidat. Vulgatissima etiam nunc superstitione est de sale salinove effundendo, imprimis hoc ‘Verschüttetes Salz bedeutet Streit’. cf. Grimm l. c. p. LXXXVIII. n. 535.*

16 *ne exs. etc.] Similiter carmen ad v. 1. cit. de veris unholden, quos dixit esse malos potentium consiliarios:*

*di selben unholdære  
di sougent üz herze unde bluot  
daz vil mangem herren schaden tuot.*

18 *offertorium]* 1) „Papiæ Oblatio que altari offertur et sacrificatur a pontificibus. Seu, ut est ap. Io. de Ian. Locus ubi reponuntur vel ubi fiunt oblationes. Isid. VI. c. 19. Offertorium tali ex causa sumpsit vocabulum : fertum enim dicitur oblatio, quæ altari offertur et sacrificatur a pontificibus, a quo offer torium nominatur quasi propter fertum . . . 4) Oblatio quæ ecclesiis a fidelibus fit . . .“ Ducange. Et ita h. l. *Opfergabe, Opfergeschenk*, non ut in Gemma g. „*ein opfer gesanck*“, quod pertinet ad Ducangii „3) Idem quod Offerenda, cantus qui inter offerendum cantatur . . .“

*aspersorium] ‘ein ding damit man besprengt’. Gemma g. *Weihwasserbecken*. Ducang. „vas in quo aqua est benedicta, quo plebs in ecclesia aspergitur . . . Sæpius Aspersorium pro Aspergillo [*Weihwedel*], Hisp. Hissopillo legitur, quam pro ipso vase . . .“*

20 *Reuchlin . . . vicit]* Cf. Conspect. chronol. ad exeunt. a. 1514. et ineunt. a. 1515.

22 *quod . . . dictamen]* Aut non vidisse Ortvini Prenotamenta (Ind. serr. n. XIII.) aut nimium ab eo exigere fingitur Vilipatius.

23 *superæternaliter]* Aeternaliter, in æternum, longe quidem puto omnia tempora excedit, sed simplex immortalitas sordidior scriptori videtur merces pro Ortvini meritis.

24 *cum s. uxore]* Subintellegit ‘amica vestra’, ut sequens ‘opto sibi (ei) etc. ostendit.

25 *minutas]* Neutr. facit Gemma g. „Minutum est sexagesima pars horæ, *ein minut.*“ Ceterum puto h. l. de astronomis multas minutas eos habere ideo dici, quia in omnibus graduum horarum definitionibus etiam minutarum numerus exprimi solet, ut Vilipatius potius frequentiam quam multitudinem minutarum admiratus sit.

26. sqq. Hoc ‘privilegium Venetorum’ ad deridendam imperiale maiestatem fictum esse delatorie insinuat Ortvinus in epist. apologet. p. 398. v. 2. sqq. ed. n. Est quidem ad deridendam, sed non imp. maiestatem, sed crassam superbientemque Antireuchlinistarum ruditatem fictum, unde soleca verba ‘im pressoria (*Druckerei*), Minutii (*Manutii*), cavisatum (*cautum*), impressare (*im primere*, typis describere), per (*intra*), Venetianorum (*Venetorum*).

Pag. 63.

## APPENDIX.

Sequentes vii epistola (nam Tolletani epistola ad causam Reuchlinianam et nostrum opus non pertinet) primum prodierunt non post a. 1516. cf. Ind. edd. n. 3. p. 4. Alium atque superiorum xli epistolarum auctorem sive auctores alios multa produnt, et scribendi genus, quod similius est ei quod in epistolis novis (voluminis II.) observatum et ab illo priorum epistolarum, quamvis hoc imitetur, diversum est (in magistris solœcismis, in adhibendis falsis coniunctionibus ac modis et temporibus, et maxime in complicandis ac perturbandis ipsis cogitationibus enuntiationibusque, etiam per se simplicissimis vulgaribusque, priores epistolas excellere negari non potest), et rerum locorumque commemorationes quæ maximam partem ad superiores Rheni regiones pertinent: neque neglegendum est, tres priores huius appendicis epistolas ad Reuchlinianam causam propius non spectare, nisi quod ad sive contra Ortynum directæ sunt: omnes autem septem Huttensi stilum ad hoc scribendi genus sese præparantem tam aperte produnt, ut mihi præcipue etiam res ipsas in his epp. tractatas consideranti de auctore nulla fere dubitatio supersit. A vepreto coniecturarum alienarum me abstineo. Id autem dicere liceat, non obstare huic messe conjectura verba Huttensi Bononiae d. 9. Aug. a. 1516. scripta (Hutt. Opp. I. p. 124<sup>13</sup>) „nondum enim ad oculos meos pervenerunt isti, qui sunt, obscuri viri: recte obscuri, non a me tantum“: typis exscriptas tum nondum viderat (tredecim dies post eidem Croco scripsit ‘Accepi Obscuros Viros’. Opp. I. c. p. 125.), neque Croticas (edd. 1. 2.) neque quas ipse scriperat (App. ed. 3. et quæ tum sub prælo erant, Novæ, ed. 4.). Obstarent autem, si iustæ essent, locorum et dierum indicationes, quæ i. f. epistolarum 47. et 48. habemus.

*Appendix]* ut ‘codex’ et similia voc. Hanc formam habet etiam Ducange, pro servo qui ab aliquo dependet, glebæ addicto, et fortasse apud veteres etiam appendex scribebatur: Paul. ex Festo „Ampendices dicebantur ab antiquis, quod circumpendherent, quos nunc appendices appellamus“, cuius nominativus singularis in ex exisse videtur. Gemma g. „Appendix i. alicui appendendo adhærens, anhangende. Appendicium, ein anhangent ding als ist ein kappenzipffel.“

## EPISTOLA 42. (APP. 1.) ANTONIVS N. ORTVINO.

3 *Antonius N.]* Unicum exemplum huius N. pro nomine perscripto.

4 *quasi]* paullo post futurus, *fast schon*.

5 *statim promotus]* proxime promovendus.

11 *novalia]* In prioribus epistolis non legitur, sed ‘nova, novitates’. Miror in his epp. ‘novalitates’ non legi. ‘Novalitas, res nova, Gall. nouveauté: quæ vox in pravam partem sæpe accipitur . . .’ Ducange.

*sciatis]* Crotus scripsisset ‘scire debetis’.

12 *materialia]* Plane quod hodieque *Materialien* appellamus, res præcipue in medicina facienda adhibendas.

*in medicinalibus]* ad medicamenta facienda, componenda, non ‘in nostris medicinalibus tabernis sive apothecis’ aut ‘in medicinalibus artibus’.

14 *apotecis]* ‘Apotheca i. reconditorum, ein speccery gaden, oder apoteek.’ Gemma g. Cf. Ducange h. v. et voc. Butica, Butigia. *Diez WB.* voc. Bottega.

*pergere]* Crotus scripsisset ‘ire’ vel ‘ambulare’.

15 *practicationem]* (zu ihrer Praxis). Substantiv. non habent Vocabularia, sed

Pag. 63.

Pag. 63. v. 1 ... Pag. 64. v. 12.

„Practicare ... medicum vel chirurgum agere, medicinam exercere ... Du-  
cange.. Cf. supra ad 10<sup>35</sup>.

15 *stent illa] mag das bei Seite bleiben, auf sich beruhen,* mittamus hæc.

18 *sub virga]* Non bene dictum: Ortvini discipuli Colonienses manum ferulae  
subduxerant.

*de uno ... incogn.]* Simile hoc illi ‘Bilibaldus nescio quis’, de quo vid. ad 267<sup>26</sup>.

20 *iam]* nunc. Hoc itaque incidit in autumnum a. 1514., cum ex Anglia Basileam  
iter faceret Erasmus et a litteraria societate Argentorati quasi triumphator  
exciperetur.

23 *valde plurimum]* instanter.

*tamen]* ut Germ. *doch*, precative. cf. Grimm WB. v. *doch* § 3. i. f. Cf. infra v.  
30., ubi ‘tamen’, *doch*, experiendi curiositatem exprimit.

24 *rapiarium]* ‘pro libro quod rapiarium vocatur’ Ioa. Piemont in art. Henricus  
pauper. ‘Rapiarius, rapiarium. Collectaneum, in quod undique rapta con-  
feruntur ...’ Ducange. Puto *rapparium* scribendum vocabulum et cum  
Germ. *raffen* conferendum esse, ut proprie significet *ein Reff* s. *Räff*, cuius  
vocabuli hodierna quidem significatio angustior est. Cf. Frisch voc. *Räff oder*  
*Reff* et *Räff* (ubi addendum, etiam fieni retinacula plerumque scalis ad sta-  
bulorum muros superne in latitudinem appensis formata, ut inde pecudes  
particulatim extrahentes vescerentur, *Räff* sive *Raff* appellari.) et Diez WB.  
voc. *Raffare* et *Rappare*.

25 *init. Vademe]* Docte: eum titulum quasi libro fecit suo loculo, quem libelli  
etiam nec cogitantum in aliqua arte vel disciplina informationi destinati,  
ideoque semper secum ferendi gerere solent. cf. Ind. biogr. art. Vademecum.  
*ut ... habere]* wie ich immer zu haben pflege. Latine abundat ‘semper’.

26 *transcampis]* über feld, peregre.

28 *enucleavi]* selectam memoriam mandavi. non simpliciter ‘elegi’. ‘Enucleare  
est nucleus extra testam nucis ponere, *vßkernen*'. Gemma g.

30 *tamen]* cf. ad sup. v. 23.

Pag. 64.

1 *quasi]* tanquam, als einen.

*practicatoribus]* cf. ad 63<sup>15</sup>. Hoc nomen puto fictum esse, ut ad ‘prædicatores’  
adsonet, unde etiam [indignus].

2 *licet indignus]* nominat pro accus. casu, quia plerumque legitur „Ego ... licet  
sedissent] consedissent.

*pæ pudore]* aus Geniertheit. verebantur ‘hominem valde doctum in omni sci-  
bili omnique doctrinarum genere’.

3 *stimulavî]* digito tetigi.

4 *ad salvos deos]* fortuito. similiter hodieque ‘Gott weiß wie sive was’.

5 *Conticuere]* Vergil. Aen. II. 1.

7 *consideratione]* memoria.

*in Eneidis]* Sic med. avo solebant Aeneida designare, nescio utrum genet.  
sing. voluerint ut subintellegendum sit ‘libro’, an ablat. plural.

9 *locationem]* notam, loci alicuius signationem, Zeichen, Anzeichnung einer Stelle.

*virum ... in ore]* Qualem depictum habemus in Hutteni Viro bono (cf. Ind.  
bibliogr. Hutt. n. VIII. 1. p. 11\*) et in frontispicio eius exempli Hutteniani  
Neminis quod indicatum est l. c. VII. 4. p. 10\*.

10 *Sic ... propositum]* Eoque modo effectum est quod mihi proposueram.

12 *invicem]* allerseits, omnes.

Pag. 64.

12 *sermonisare*] sermocinari. Sermonari, sermonizari, sermosinari habet Ducang.  
Ital. *sermoneggiare*.

13 *vel . . . natus*] i. e. sowahr ich ehelich geboren (*ehelicher Eltern Kind, kein Hurenkind*) bin, ut p. 65<sup>29</sup>. ‘*vel sim spurius*’. legittim. duplicit frequentissime et in manu scriptis et in impressis codicibus occurrit.

*parvam vocem*] sed suavem habuisse Erasmus alibi quoque me legere memini.  
*quod . . . theolog.*] theologicum fuisse argumentum.

*possit . . . profundum*] placeret doctissimo theologo, officiosa observatione eum sibi devinciret.

17 *de ente et essencia*] Thomista fuit hic magister noster. cf. ad 60<sup>22</sup>.

18 *pertractastis*] accurate, subtiliter novisti, didicisti: nam ipsum Ortvinum de sancto Thoma praelectiones habuisse non dicitur.

19 *materiam*] Hic quoque poterat scribi ‘materiam de materia’. cf. ad 60<sup>21</sup>.  
*Illo finito*] Paullo ante ‘cum finivisset’.

21 *Cæsarem Iul. in s. scr.*] Sequens disputatio in memoriam revocat Hutteni ad Michaelm de Sensheim d. 1. Aug. a. 1515. ex arce Steckelberg scriptam epistolam (Hutt. Opp. I. n. xxviii.), quæ de Germano clero, olim Romano mulione narrat, eum indicem Cæsaris commentariis adnexum inter Cæsaris scripta numerasse. Itaque et hec res facit, ut utriusque epistolæ, et Steckelbergianæ et huius nostræ, eundem auctorem esse sumam. Hospes laudavit Cæsarum tum commentarios tum res gestas.

22 *adiuvatum*] ‘da war mir wohl geholfen’. cf. 61<sup>30</sup>. et 530<sup>18</sup>.

24 *Quoniamq. ig.*] Valde poetice, quasi Germanice cœpisset *Sintemalen Ihr denn also von der Poesey zu reden anhebt*.

25 *occultare*] zurückhalten, sermoni me non immiscere.

*Cæs. scripsisse illa comm.*] Suspicor huius epistolæ auctorem ori Antonii opinionem non tam omnino fictam quam male intellectam ac stulte defendendam inicere. certe antequam Grævius nunc Petrarca auctori vindicatam Cæsarum vitam, quæ primum a. 1473. nullo auctoris nomine expresso prodierat, adscripto Iulii Celsi nomine, quamvis huic ipse abiudicaret eam, repetit (Amstelod. 1697., Lugd. Bat. 1713.), de Iulio Cæsari adscribendis commentariis docti disputabant. Ceterum eius quod Huttenus l. c. de ineruditio clero, qui Cæsarum commentariis adnexum indicem inter illos numeraverat, mirans narravit, ipse simile exemplum adnoto, non ita paucos et olim et nuper miseri Panciroli ad Notitiam dignitatum editis commentariis quasi ipsius antiqui opusculi partibus usos esse.

26 *roborare*] probare, confirmare.

28. sq. *sed sic est . . . Latinum discere*] Quis non suspicabitur turpe mendacium eum dicere, qui eodem hoc obscuri Nicolai arguento clarissimum Erasmus tria fere lustra post hanc epistolam editam contra alium Iulium Cæsarem, Scaligerum, adhibuisse dicat? Audi vero divum Iosephum Iustum, Iulii Cæsarum filium, in confutacione fabulae Burdonum a. 1608. scripta (ed. Francof. 1664. 8°. p. 119. sq.): „Erasmus, qui ubique gentium ὀτανούστας [subauscultatores et delatores] habuit, in quibus etiam mercenarios non paucos, tantum abest ut aliter quam ‘Scaligerum’ vocaverit [Iosephi Iusti Scaligeri patrem], ut quia monitus erat eum fere semper militasse, hoc solo arguento negare ausus sit eum auctorem fuisse orationis quam pro Cicerone adversus illum [i. e. adversus Erasmi dialogum Ciceronianum] scripsit; idque testatus est epistola quam ad amicos duos [P. Merbelium et Io. Bapt. Lau-

Pag. 64.

rentium. cf. Erasmi Epp. L. B. 1706. coll. 1498. sq.] scripsit, quod coegit Iulium aliam orationem scribere, qua se prioris auctorem asserit, quæ una cum epistola illa Lutetiae apud Vidoveum edita est. Sed Erasmus homo vaferimus per emissarios suos omnia exemplaria magnis sumptibus conquisita flammis aboleri curavit. unum exemplar Iosephus reliquit Aginni [Agen]; neque ullum præter illud nancisci aut videre potuit: tanta fuit emissariorum Erasmi diligentia. [Postea prodiit Tolosæ a. 1620. cum aliis Iul. Cæs. Scaligeri opusculis.] Quum autem postea in alia epistola eum per contumeliam militem vocaret, et hoc solo vellet aliis persuadere tantum eruditioonis illi non fuisse, ut eiusmodi orationes meditari posset, ob eam causam Iulius ad tertiam orationem commentandam animum appulit, cuius editionem mors Erasmi interpellavit et cum reliquis operibus eius in diceptione supellectilis primo bello civili periit. nihil vero Erasmus tam serio affectavit quam ex militia eius eum litterarum imperitum probare, quum tamen aliter se sentire apud amicos dissimulare non potuerit; quod quadam ad Conradum Goclenium epistola [Edit. L. B. 1706. coll. 1421. sqq. num. cc.] testatur: ‘Iului’ inquit ‘Scaligeri libellum tam scio illius esse, quam scio me vivere: id tamen dissimulandum est, ne magis insaniat prodito fuso’. Vides credidisse et dissimulasse. De hac tertia oratione monitus ab emissariis ita scribit ad Damianum a Goes anno MDXXV. [In Epp. ed. L. B. 1706. hæc epistula deest.] ‘Aiunt Doletum quandam in me scribere. Minitatur nescio quid et Iulius Scaliger’. Itaque Erasmus qui de eius militia ab iis edoctus fuerat qui eum in Italia viderant, nunquam ab iis audivit aut didicit ipsum Burdonem vocatum fuisse“.

- 29 *non potuit esse doctus vel lat. disc.*] Ut quam lepidum sit hoc argumentum, apertius fiat, referre lectores, ne dicam ad ipsos Cæsaris commentarios, ad non nulla veterum de eis iudicia licebit, ut Ciceronis in Brut. 72, 252 sq. 75, 261. sq., quæ recepit Suetonius in Iul. c. 55. sq., ad Quintiliani X. 1, 114., Plutarchi in Cæs. 3. 4., aliorum. Unum Quintiliani ut brevissimum adponam: „C. vero Cæsar si foro tantum vacasset, non aliis ex nostris contra Ciceronem nominaretur. tanta in eo vis est, id acumen, ea concitatio, ut illum eodem animo dixisse quo bellavit appareat; exornat tamen hæc omnia mira sermonis, cuius proprio studiosus fuit, elegantia.“
- 30 *Suetonius scr.*] Ne quis putet Nicolaum confundere Iulii Cæsaris vitam, quæ inter Suetonii vitas Cæsarum prima est, cum Cæsaris qui ferrentur commentariis, ipse in stili similitudinem, quam utrumque opus proderet, innitus est. et sane uterque scriptor ‘non habet ubique bonam latinisationem, sed in multis passibus suum latinum sic crispum est, ut aliquis non potest bene intelligere. itaque ergo debemus credere quod Suetonius non satis studuerat in Alexandri partibus et in Parvulo; enimvero Cæsar Iulius omnino non potuit latinum discere’, quidquid ille gentilis Atticus ap. Cie. l. c. de Cæsare indicet, illum omnium fere oratorum Latine loqui elegantissime, nec id solum domestica consuetudine, sed multis litteris, et iis quidem reconditis et exquisitis, summoque studio et eloquentia esse consecutum.

- 31 *magis . . . consimiliorem*] quasi Germanice dices *einen mehr ähnlichen*. tam similem.

- 33 *antiq. dicter.*] cf. ad 56<sup>31</sup>.

- 34 *risit*] ‘Und er lachte (ut recentiorem magistrum sæpe dicere memini) nicht über den Witz, sondern über den, der den Witz gemacht hatte’.

Pag. 64. vv. 12 . . . 34.

Pag. 64.

35 *quaestionem m.]* quam mihi ex illo rapiario enucleaveram. 63<sup>28</sup>.38 *tam multum ut etc.]* non tam insignis, præcellens est quam fertur, *es ist nicht so viel* (sæpius *es ist nicht so weit her*) *mit ihm, als sie von ihm sagen* (*als sie Wesens von ihm machen*).

Pag. 65.

2 *speculativis]* non formalibus tantum.3 *theologus]* Ut vel in ipsis librorum suorum inscriptionibus sese nominare solebat Erasmus.4 *simplex]* ut qui adhuc in trivio, in formalibus disciplinis hæret, nondum complevit pro realibus. Nondum prodierant Annotationes in novum testamentum. Cf. Hutt. Opp. I. p. 103.6 *comedere nucem]* Supra ab ipso enucleata quæstio, quam deinde solvendam noluit Erasmo proponere, Nicolaum movere videtur, ut per hanc comparationem Erasmus ad quæstiones speculativas enucleandas inhabilem esse significet.8 *sec... intell.]* ut Germanice *nach meinem schwachen (einfältigen, dummen) Verstand*, quantum ego indoctus iudicare possum.9 *vultis acc. etc.]* Si hæc non solum repetunt quæ supra p. 35<sup>22</sup> leguntur, „pro tempore ascendetis etiam ... ad gradus in sacra theologia“, docent Ortvinum a. 1515. doctorem theologiae factum non esse.11 *dico pro me]* mihi met ipse dicam, non scribendo exponam, ut tamen faciam.13 *Erasm. v. al. poeta]* Satis notum est, tum temporis aut nihil, aut, quod raro accidit, totidem quot nihilo comparari possit, honorarii vel celebratissimos scriptores accepisse: infra p. 227<sup>30</sup> quasi mirabile quid narratur „quod unus impressor voluit Ortvino dare xx florenos quod mitteret imprimere „Prenotamenta“. Sed alio exemplo utamur: cum Erasmus Adagia sua Aldo typis exscribenda dare vellet, Frobenus ea sibi pecunia redimere voluit, quam pecuniam Erasmus in id impendendam esse respondit, ut liber tanto elegantior nitidiorque prodiret. Itaque non nimium dicit noster medicinarum practicotor, se, si fortuna ipsi bene, male multis aliis vellet, intra septem dies plus pecuniae sibi facere posse, quam illi Federfuchsperi per totum annum.16 *unus fenix]* Phœnicem eiusque vitæ longitudinem in aliis quoque scriptis suis in comparationem adducere Huttenus amabat.‘sancti’ nominativum pluralem et ‘dei’ genetivum singularem esse, eis utile erit adnotasse, qui in Arndtiano illo ‘soweit die deutsche Zunge klingt, und Gott im Himmel Lieder singt’, dativum *Gott* pro nominativo habent.

## EPISTOLA 43. (APP. 2.) GALLVS LINIEXTORIS ORTVINO.

19 Ut superiore, ita quoque hanc *Leinweberi* epistolam Huttenum scripsisse augoror. — Gundelfinga oppidum ad Brentiam non longe supra Lauingam ad Danubium, in qua Albertus M. natus est, in hodiernæ Bavariae circulo Suevico situm est.20 *Cantor ... socios]* i. e. inter bonos socios, non ex officio sibi iniuncto, cantor.23 *plurifarium d.] vielfältig geliebten;* alias in his epistolis non legitur.*ad Eberburch]* Hanc Francisci de Sickingen arcem supra Navam, in qua haec epistola scripta fingitur, re vera Huttenum visitasse, cum autumno a. 1515. relicta patria arce Steckelberga iterum Italianam peteret, quod iter quale inde a Wormatia fuerit, ipse sequenti anno, ut facete theologistas irridiceret, iocu-

Pag. 65.

Pag. 64. v. 35 . . . Pag. 66. v. 5.

lariter quidem ac lascive, sed non fabulose descriptsit in Wilhelmi Lampi epistola, II. 12.), quamvis aperto testimonio destitutus, tamen affirmare ausim. Etiam in adiecta Curionica epistola (66<sup>25</sup>) Franciscus de Sickingen, qui tum contra Wormatienses bellabat (*Wormser Fehde* cf. ad 66<sup>24</sup>), memoratur, eaque pariter atque ceteræ, non ex alio libro sumpta, sed ad hanc totam Coloniensium theologistarum apotheosin confecta est.

25 *solaciosam*] consolatoriam. ‘littera’ singul. pro ‘epistolæ sive litteræ’ etiam in superioribus epp. ut in aliis scriptis eius temporis frequentissimum.

*consolasti*] Consolare, active, neque apud Latinos auctores inauditum est.

26 *habeo . . . sempit.*] quasi deo pro beneficiis sibi datis gratias ageret. Vult autem simpliciter ‘gratias ago humanissime’, ‘tibi devinctus sum’.

28 *sine lab. . . servi*] In Hartliebi quodlibeto De fide meretricum (c. a. 1500. scripto) cap. De vocabulis vernacula lingua fantastice exponentis inter alias rusticas facetias est „Sine labore, ein Pfaffenknecht“. (ed. Zarncke p. 76.)

29 *vel sim spurius*] cf. ad 64<sup>13</sup>.

30 *ex tam simpl. mente*] nisi fallor, scriptor Italicum *semplicemente* adhibuit, quasi hoc Latine esset ‘ex simplici mente’; Germanice *daß Ihr so einfältig fragt.* Cf. 67<sup>34</sup>, ‘o dio’.

32 *si . . . bonum*] Has stribligines sic interpretor: neque mihi conduceret, salutare esset, si quemcunque laborem infirmitas sive aegritudo sequeretur: nam licet tu me non nisi segne otium terere dicas, tamen interdum, ut nuper Heidelbergæ, ego quoque laboriosus sum.

35 *cum collo*] gula, *mit der Kehle*, vinum ingurgitando. Nihili faciebant boni socii quod legitur Ecclesiastici xxxi. 35. sqq.

36 *traxiss. . . abinde*] Obscurus obscure loquitur; puto voluisse, *daß es kein Wunder gewesen wäre, wenn ich meinen Hals (von der schweren Arbeit) weggezogen, ihm die Arbeit nicht länger zugemutet hätte.*

*et vos. . . laborem*] Eleganter. *Und das haltet Ihr nicht für Arbeit?*

Pag. 66.

1 ‘disponere, bestellen oder ordnen, zurichten’. Gemma g. hoc est Gall. *disposer*, Ital. *disporre*, sed h. l. est quod nos dicimus *verschaffen*, dazu verhelfen. Diefenb. Glossar. haec concessit: *schicken*, sich in einen handel oder sach, *sigcken*, *begagen*, *beiaghen*, *beghaden*, *bereyten*, *bestellen*, *ordenen*, *ordenyren*, *ordinieren*; *uþrichten* vel *gefallen*. vor *virsaßen*, *versatinghen*.

*in quo stet*] qui habent, contineat, Germanice *worin etwas steht*.

2 *resumere*] cf. ad 10<sup>33</sup>.

*fuist. . . amab.*] da *Ihr mir immer sehr lieb wart*, te semper susplexerim.

4 *me servare ut non non mitt.*] me continere, quin mitterem, mich enthalten, Euch zu schicken.

5 *Epistolare mag. lips.*] Librum fingi puto, nam adiecta epistola, quæ ex ipso sumpta dicitur, etiam de rebus anno 1515. gestis verba facit (cf. ad superior. v. 23. adn.), neque huius ‘Epistolaris (*Briefsammlung, Briefe*) magistrorum Lipsensium’ alibi mentionem fieri memini. plus dico, si talis collectio unquam edita fuisset, non solum non potuisset in his Obscurorum epistolis non saepius memorari, sed hæ ipsæ, ut novi scriptoris generis laudem non mererentur, ita nec tantam tot hominum admirationem sibi contraxissent. Itaque libellum non

dictaverunt (*haben gedichtet*) Lipsenses magistri, sed idem qui Eberburgensem epistolam texuit Linitextor, texuit etiam inscriptionem ‘Ep. mag. Lips.’ et

Pag. 66.

sequentem Lipsiacam epistolam. Huttenum quondam (a. 1507. et 1508.?) Lipsiensis academiæ civem fuisse (cf. Hutt. Opp. I. n. m. p. 8.) constat, unde quæ de Lipsiensum magistrorum moribus Saxonicisque rebus sequens epistola habet, facile tum reminisci tum ‘dictare’ potuit. Cf. ad 66<sup>12</sup> et ad 64<sup>23</sup>.

6 *dispositissimi*] Nisi didicissem baccalaureos formatos etiam ‘dispositos’ dictos fuisse quia ad superiores gradus adipiscendos sese aptos esse probaverant (cf. Ind. biogr. p. 302. art. Baccalaureus), illud vocabulum interpretarer ‘qui disputandi scholasticam artem, ut magistrum decet, callent’. Sed ad quem gradum, obicies, magister adscendere potuit? Artium magister, respondeo, potuit adscendere in gradum sacre theologiae doctoris. cf. ad 65<sup>9</sup>.

8 *permitto a me] von mir laſe*, e manibus emitto, e proprio usu amoveo.

in principio] Sequitur autem tota epistola. Sed hoc ‘in principio’, idem significat atque ‘incipit’ p. 28<sup>21</sup>.

#### EPISTOLA 44. (APP. 3.) MAG. CVRIO MATTHIAE FALCKENBERGENSI.

9 Curio = *Hofmann*, ut Centurio pro *Hauptmann* legitur ap. Förstemann. Alb. Viteb. p. 31.

10 *bursa Henrici*] De qua Wimpina in descr. originis univ. studii Lipzensis: „Oppiso [collegio principis] bursa est, Hinrici nomine dicunt, Nobilium locus, et [s. at : utrumq. delend.] multis habitanda magistris. Adsistunt tergo Misnensis culmina bursae“.

Domum in platea equestri (*Ritterstraße* n°. 37.) sitam per annos 1670. usque ad 1704. familie Henrici fuisse documenta in archio publico Lipsiensi hodie que extantia docent, verique simillimum est eandem domum ineunte sæc. XVI. bursam Henrici fuisse. Cf. Ind. biogr. p. 326. art. Bursæ Lipsienses.

12. sq. *Falckenbergensi*] Idem infra II. 55. inter Antireuchlinistas Moguntinenses ita describitur, ut appareat, hanc ad eum fictam epistolam non ex libello Lipsiae olim scripto editoque sumptam esse. Cf. adn. ad sup. v. 5. et Ind. biogr. p. 369. art. Falckenberg.

14 *ante L ann. et adhuc*] ipsa epistola docet societatis indivisibilitatem iam (per) longum tempus sublatam esse, ‘non adhuc’ durare. ita neque numerus quinquaginta annorum pro accurato sumendum est.

15 *f. simul ap. inv.*] conviximus, conversati sumus alter cum altero. Germ. zusammen aut *beieinander*, sed non coniunctim zusammen (sive zugleich) *beieinander gewesen sind*. cf. sq. v. 33.

18 *atque sitis*] post acc. c. inf., quem Germanice per *daß* damus; pergit itaque *und daß Ihr seiet*.

*in bona possibiliitate*] Possibilitas h. l. non eum sensum habet, quem exponit Ducang. h. v., sed ambiguum pariter ac Latinum ‘posse’ et Germ. ‘können’. cf. infra 67<sup>30. sqq.</sup>

*adhuc iuvenis*] in iuventute.

20 *robuste iur.*] eine so kräftige, starke Betheuerung gemacht habe. sed statim cum deo etiam sanctam Mariam invocat.

23 *partibus*] regionibus, provinciis. Ut ‘patria’ saepe non solum *Heimat*, *Heimatland* vel *Heimatsort* (quam signif. ubique habet in his epp., nisi quod 201. v. 100. ‘patriam Argentinam’ legimus), sed etiam generaliter territorium aliquius nationis, *ein Land*, *ein Reich* (ut saepe ap. geograph. Ravennatem) significat, ita quoque ‘partes’ aliquius terræ pro ipsa terra est, ut h. l. partes

Pag. 66.

Pag. 66. vv. 6 . . . 38.

Saxonie = Saxonia, p. 253<sup>14</sup> ‘omnes partes Almaniæ’ = tota Germania. Cf. Latinum ‘fines alieuius civitatis sive populi’.